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Socialudvalgsmøde 9. april 2008: Medlemsforslag om Sputnik 

 
Indledning 
Forvaltningen har ikke planer om specielt at reducere brugen af dag-
skoletilbuddet Sputnik. Som en del af den økonomiske genopretning 
på området for udsatte børn og unge behov er det nødvendigt generelt 
at reducere brugen af dagtilbud, idet det er vurderingen, at de unge der 
anvender dagtilbud er nogle af de mindst udsatte og at en del af disse 
unge kan få et tilbud indenfor normalsystemet. Sputnik er en blandt 6 
aktører med overenskomst med Københavns Kommune på det private 
marked for dagskoletilbud. Brugen af dagtilbud er altid udtryk for en 
individuel faglig vurdering på baggrund af den unges konkrete behov. 
Socialcentrene vil i hvert enkelt tilfælde tage en særskilt vurdering af 
hvilket dagtilbud, der bedst matcher barnets behov, hvor flere faktorer 
er i spil i vurderingen: Tilbuddets geografiske beliggenhed i forhold til 
hjemmet, den unges kendskab og erfaring med andre elever og tilbu-
dets mulighed for at tage særlige hensyn til den unges behov. Forvalt-
ningen finder overordnet af Sputniks tilbud er godt og velfungerende, 
men det vil være forkert at sige at tilbuddet generelt skal vælges fem 
for andre. 

 
Besparelserne på dagbehandling er udtryk for, at Socialforvaltningen 
hæver tærsklen for indsatser, samtidig med at nogle af de børn, der er i 
dagbehandling er nogle af de mindst udsatte unge, blandt de børn og 
unge, Socialforvaltningen har leveret service til tidligere. Det er i den 
forbindelse vigtigt at understrege, at det ikke alene er på privat dagbe-
handling, at Socialforvaltningen vil gennemføre besparelser i 2008, 
men at der bliver gennemført servicereduktioner på alle områder, som 
det også fremgår af genopretningsplanen. 

 
Antal elever i privat dagbehandling samlet: 
Det ses af nedenstående tabel, at der har været en markant stigning i 
brugen af privat dagbehandling de seneste år (stigning på 50 % fra 
2005 – 2007) 
 

Antal elever 2005 Antal elever 2006 Antal elever 2007 

206 277 300 

Kilde: BUF 
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen oplyser, at Københavns Kommune 
pr. 31. marts 2008 har 154 elever på Skolen Sputnik 
 
Udover Skolen Sputnik har Københavns Kommune tegnet overens-
komst med seks andre private dagbehandlingstilbud: Isbryderen, Den 
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Gule Flyver, Den mobile Dagbehandling, Fyrtårnet, Basen og Skolen 
på Gasværksvej.  
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen er herudover ved at tegne overens-
komst med Karlsvognen og Projektskolen (begge afledt af Fyrtårnet). 
Hertil kommer Skolen Trianglen, der har foreløbig overenskomst.  
 
Socialforvaltningen råder over 122 pladser på kommunale/selvejende 
dagtilbud. Disse pladser er fordelt på 7 institutioner. Alle 7 institutio-
ner har dog ikke skoletilbud til de 15-18 årige, 2 tilbud har kun børne-
ne til det 12 år. Et andet dagtilbud sender 7. og 8. klasses elever videre 
til et privat tilbud. 
 
Udover de nævnte private leverandører i kommunen anvender Køben-
havns Kommune en række andre private leverandører uden for kom-
munen. Børne- og Ungdomsforvaltningen understreger i den forbin-
delse, at Københavns Kommune ikke har elever på skoler, som ikke 
har tegnet overenskomst med den stedlige kommune.  
 
De private tilbud er i forhold til undervisningsdelen godkendt af Bør-
ne- og Ungdomsforvaltningen, som fører tilsyn med undervisningen. 
Der er ikke lovgivningskrav om godkendelse af den socialpædagogi-
ske del, og Socialforvaltningen fører ikke tilsyn med den socialpæda-
gogiske del. 
 
Børne- og Ungdomsforvaltningen har en aftale med Sputnik om op til 
5 akutpladser som Sputnik stiller til rådighed. Akutpladserne bruges 
f.eks. til elever, der her og nu smides ud af en normalklasse eller spe-
cialklasse. Det kan se akut hvis det f.eks. drejer sig om vold mod lære-
re eller andre elever. Et barn eller ung kan være på en akutplads i op 
til tre måneder. Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltnin-
gen har drøftet udnyttelsen og behovet for akutpladser og forvaltnin-
gerne er enige om, at de 5 pladser der er i dag er til rådighed er til-
strækkeligt til at dække byens behov. 
 

Overblik over prisen for den sociale indsats på egne dagtilbud, 
Sputnik og andre private dagtilbud 
Det ses af nedenstående tabel, at forvaltningens egne tilbud er dyrere 
end de private. Priserne hos de private skal dog tages med forbehold, 
da de kan opkræve ekstra udgifter i form af flere pædagog - eller læ-
rertimer mv. til børn og unge der kan være vanskelige at rumme.  
 

Pris på eget dagtilbud 
inkl. basisbevilling 
(Arildsgård) 

Pris på Sputnik 
(afd. På Willemoes-
gade) 

Pris på andet privat 
dagtilbud 
(Den Gule Flyver) 

17.610  12.900 kr. 15.200 

 
Sputnik er således et billigt tilbud sammenlignet med de kommunale 
og selvejende dagtilbud. Til den oplyste pladspris kan der tilkomme 
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ekstraomkostninger såfremt det vurderes at den unge stiller særlige 
krav til bemanding m.v. 
 

Der er ikke tale om et ophør af brugen af dagtilbud 
Det er vigtigt at understrege, at der er børn og unge som har gavn af et 
dagbehandlingstilbud, og denne foranstaltning vil stadig blive iværk-
sat fremover. Socialforvaltningen ønsker ikke at stoppe med at anven-
de Sputnik eller andre lignende tilbud, da forvaltningen vurderer, at 
tilbudet bestemt er til gavn for nogle af kommunens udsatte børn og 
unge. Men Socialforvaltningen forventer på baggrund af det politisk 
vedtagne budget, der betyder at man skal reducere serviceniveauet fra 
2007 markant, at nedjustere brugen til et antal, der sandsynligvis vil 
ligne det niveau man havde i 2006.  
 
På kort sigt har Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltnin-
gen derfor besluttet, at alle sager, der indbefatter brug af dagbehand-
lingsplads, skal gennemgås i fællesskab af forvaltningerne med hen-
blik på at afgøre, om foranstaltningerne kan fortsætte i skoleåret 
2008/2009 og hvad der alternativt kan gøres for barnet / den unge.  
 
Det er ikke muligt, at angive hvilke dagtilbud der vil opleve færre 
elever fra Socialcentrenes børnefamilieteams. Socialcentrenes økono-
miske genopretningsplaner skelner således ikke mellem kommunal, 
selvejende eller private dagtilbud, ligesom antallet af børn og unge der 
tilbydes dagtilbud afhænger af konkrete faglige vurderinger af det 
enkelte barn / den enkelte unge. 
 

Målgruppen for dagtilbud 
Socialforvaltningen og skoleforvaltningen har i samarbejde dre-
vet dagbehandlingstilbud siden starten af 1980erne, hvor de første 
tilbud blev udviklet som et alternativ til døgnanbringelse af barnet 
eller den unge. Udviklingen af dagbehandlingsområdet er især foregå-
et op gennem 1990erne efter ændringen i Serviceloven, hvor der kom 
forøget fokus på den tidlige og forebyggende indsats frem for døgnan-
bringelse udenfor hjemmet.  

 
Sputnik beskriver selv sin målgruppe som ”børn og unge, som har 

mange institutions- og skoleskift bag sig, som har store sociale og 

emotionelle problemer (mange tidligt skadede), som har en eller flere 

diagnoser, og som befinder sig i risikozonen for kriminalitet og mis-

brug. Altså stærkt marginaliserede børn og unge”. Målgruppen for 
Socialforvaltningens og Børne- og Ungdomsforvaltningens egne dag-
behandlingstilbud er helt sammenlignelig med Sputniks målgruppe – 
dvs. en blandet skare af børn og unge med markante psykosociale 
problemer.  
 
Det er forvaltningens opfattelse, at der er sket et skred i målgruppen. 
Der er relativt færre for hvem dagbehandlingen er et alternativ til an-
bringelse og relativt flere der ligger tættere og tættere på normalsy-



 
 

 Side 4 af 4 

stemet. Børne- og Ungeforvaltningen og Socialforvaltningen lægger 
op til en præcisering af målgruppen for dagbehandling, så der kan 
opnås mere præcises rammer for, hvem der skal have dette tilbud. Det 
sker som et led i Børne- og Ungdomsforvaltningens specialreform for 
folkeskolen, som har fokus på hvordan almenområdet i højere grad 
kan inkludere børn og unge med særlige behov. 
 


